RvV X - Pagina 1 van 4

 nr. 100 250 van 29 maart 2013
in de zaak RvV X / II

 In zake: X
  Gekozen woonplaats: X
  tegen:

de Belgische staat, vertegenwoordigd door de staatssecretaris voor Asiel en
Migratie, Maatschappelijke Integratie en Armoedebestrijding.

DE WND. VOORZITTER VAN DE IIde KAMER,

Gezien het verzoekschrift dat X, die verklaart van Surinaamse nationaliteit te zijn, op 9 januari 2013
heeft ingediend om de schorsing van de tenuitvoerlegging en de nietigverklaring te vorderen van de
beslissing van de gemachtigde van de staatssecretaris voor Asiel en Migratie, Maatschappelijke
Integratie en Armoedebestrijding van 7 november 2012 waarbij de aanvraag om machtiging tot verblijf in
toepassing van artikel 9bis van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het
grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen onontvankelijk wordt
verklaard en van de beslissing van de gemachtigde van de staatssecretaris voor Asiel en Migratie,
Maatschappelijke Integratie en Armoedebestrijding van dezelfde datum tot afgifte van een bevel om het
grondgebied te verlaten (bijlage 13).

Gezien titel Ibis, hoofdstuk 2, afdeling IV, onderafdeling 2, van de wet van 15 december 1980
betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van
vreemdelingen.

Gezien de nota met opmerkingen en het administratief dossier.

Gelet op de beschikking van 12 februari 2013, waarbij de terechtzitting wordt bepaald op 15 maart 2013.

Gehoord het verslag van rechter in vreemdelingenzaken S. DE MUYLDER.

Gehoord de opmerkingen van advocaat A. HAEGEMAN, die loco advocaat K. PEPERMANS verschijnt
voor de verzoekende partij en van advocaat M. DUBOIS, die loco advocaat E. MATTERNE verschijnt
voor de verwerende partij.

WIJST NA BERAAD HET VOLGENDE ARREST:

1. Nuttige feiten ter beoordeling van de zaak

1.1. Op 29 augustus 2012 dient verzoekende partij een aanvraag in om machtiging tot verblijf in toepas-
sing van artikel 9bis van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het
verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen (hierna: de Vreemdelingenwet).

1.2. Op 7 november 2012 beslist de gemachtigde van de staatssecretaris voor Asiel en Migratie,
Maatschappelijke Integratie en Armoedebestrijding tot de onontvankelijkheid van de onder punt 1.1.

RvV X - Pagina 2 van 4
vermelde aanvraag. Op 7 november 2012 wordt tevens beslist tot de afgifte van een bevel om het
grondgebied te verlaten. Dit zijn de bestreden beslissingen, die luiden als volgt:

“Onder verwijzing naar de aanvraag om machtiging tot verblijf die op datum van 29.08.2012 werd
ingediend door:
W.D.M. {..}
In toepassing van artikel 9bis van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het
grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen, ingevoegd bij artikel 4 van
de wet van 15 september 2006 tot wijziging van de wet van 15 december 1980, deel ik u mee dat dit
verzoek onontvankelijk is.
Reden(en):
De aangehaalde elementen vormen geen buitengewone omstandigheid waarom de betrokkene de
aanvraag om machtiging tot verblijf niet kan indienen via de gewone procedure namelijk via de
diplomatieke of consulaire post bevoegd voor de verblijfplaats of de plaats van oponthoud in het
buitenland.
Betrokkene beweert dat zij geen bindingen meer heeft met haar land van herkomst. Echter, het lijkt het
erg onwaarschijnlijk dat betrokkene geen familie, vrienden of kennissen meer zou hebben in het land
van herkomst waar zij voor korte tijd zou kunnen verblijven in afwachting van een beslissing in het kader
van haar aanvraag tot regularisatie. Betrokkene verklaart immers zelf pas sedert mei 2011 in België te
verblijven. Bijgevolg verbleef betrokkene ruim 41 jaar in Suriname en kunnen haar verblijf in België en
opgebouwde banden geenszins vergeleken worden met haar relaties in het land van herkomst.
Bovendien blijkt uit een getuigenverklaring, bijgevoegd bij de aanvraag art. 9bis, dat betrokkene nog een
echtgenoot en zes kinderen in Suriname zou hebben.
Wat het inroepen van art. 8 van het EVRM betreft dient er opgemerkt te worden dat dit artikel hier niet
van toepassing is daar betrokkene niet aantoont dat er nog familieleden van haar in België verblijven.
Gewone sociale relaties vallen niet onder de bescherming van artikel 8 van het EVRM. Bovendien dient
er gesteld te worden dat de verplichting om terug te keren naar het land van herkomst om aldaar een
machtiging tot verblijf te vragen niet in disproportionaliteit staat ten aanzien van het recht op een gezins-
of privéleven.
Wat betreft het aangehaalde argument dat betrokkene geen gevaar vormt voor de openbare veiligheid,
dient opgemerkt te worden dat van alle vreemdelingen die in België verblijven, verwacht wordt dat zij
zich houden aan de in België van kracht zijnde wetgeving.
Verder beweert betrokkene dat zij niet de nodige financiële middelen heeft om terug te keren. Echter,
het staat betrokkene vrij een beroep te doen op de Internationale Organisatie voor Migratie (IOM) om zo
de nodige (financiële) steun te verkrijgen voor een terugreis. Ook beschikt de IOM over een
Reïntegratiefonds dat als doel heeft een duurzame terugkeer naar en reïntegratie in het land van
herkomst te vergemakkelijken. Dit fonds is ontworpen om mensen bij te staan in het vinden van
inkomensgenererende activiteiten. Reïntegratiebijstand kan het volgende bevatten: beroepsopleidingen,
opstarten van kleine zakenprojecten, kosten om een cursus of opleiding te volgen, kosten om informatie
over beschikbare jobs te verkrijgen, bijvoorbeeld door middel van tewerkstellingsbureaus,
accommodatie/huur, extra bagage. Hierdoor kan de bewering dat betrokkene een mensonwaardig leven
zou leiden niet aanvaard worden als een buitengewone omstandigheid.
Tot slot beweert betrokkene dat de mensenrechten in Suriname onvoldoende gegarandeerd zijn, doch
zij legt geen bewijzen voor die deze bewering kunnen staven. Het is aan betrokkene om op zijn minst
een begin van bewijs te leveren. De loutere vermelding dat de mensenrechten in Suriname onvoldoende
gegarandeerd zijn, volstaat niet om als buitengewone omstandigheid aanvaard te worden.
De overige aangehaalde elementen (betrokkene is de Nederlandse taal machtig, zou werkwillig zijn,
heeft een vriendenkring en legt getuigenverklaringen voor) verantwoorden niet dat de aanvraag om
machtiging tot verblijf in België wordt ingediend. Deze elementen behoren tot de gegrondheid en worden
in deze fase niet behandeld (RvS 24 oktober 2001, nr. 100.223; RvS 9 december 2009, nr. 198.769). De
elementen met betrekking tot de integratie kunnen het voorwerp uitmaken van een eventueel onderzoek
conform art. 9§2 van de wet van 15.12.1980“

“Bevel om het grondgebied te verlaten
In uitvoering van de beslissing van G.W. {..} Administratief-assistent, gemachtigde van de
Staatssecretaris voor Asiel en Migratie, wordt aan de genaamde:
W.D.M. {..}
Het bevel gegeven om ten laatste binnen 30 dagen na de kennisgeving, het grondgebied van België te
verlaten {..}
Krachtens artikel 7, eerste lid van de wet van 15 december 1980:

RvV X - Pagina 3 van 4
1° zij in het Rijk verblijft zonder houder te zijn van de bij artikel 2 vereiste documenten: Betrokkene is
niet in het bezit van een geldig visum.”

2. Over de ontvankelijkheid

2.1. Uit een aanvulling van het administratief dossier blijkt dat verzoekster op 26 februari 2013 op een
gedwongen wijze gerepatrieerd werd naar haar land van oorsprong. Dit wordt ter terechtzitting door de
verzoekende partij niet ontkend.

De Raad dient op te merken dat de finaliteit van een procedure op grond van artikel 9bis van de
Vreemdelingenwet erin bestaat de vreemdeling toe te laten zijn aanvraag om machtiging tot verblijf in
België in te dienen wanneer hij buitengewone omstandigheden aantoont die hem verhinderen deze
aanvraag om machtiging om langer dan drie maanden in het Rijk te verblijven, in te dienen in het land
van oorsprong of verblijf. Aangezien verzoekster niet meer op het grondgebied van het Rijk verblijft, kan
zij geen rechtstreeks voordeel meer halen uit een eventuele nietigverklaring van de eerste bestreden
beslissing.

Het actueel belang bij de tweede bestreden beslissing blijkt evenmin daar de vaststelling zich opdringt
dat het bevel om het grondgebied te verlaten volledige uitvoering heeft gekregen..

Opdat een annulatieberoep ontvankelijk zou zijn, moet een verzoekende partij wiens belang in de loop
van het geding op grond van relevante gegevens in vraag wordt gesteld, daarover een standpunt
innemen en het actuele karakter van haar belang aantonen, quod non in casu. Ter terechtzitting
verklaart de advocaat van verzoekster immers zich op dit punt te gedragen naar de wijsheid van de
Raad.

Het beroep tot nietigverklaring is, gelet op het ontbreken van het vereiste actueel belang, niet
ontvankelijk.

3. Korte debatten

Het beroep tot nietigverklaring is onontvankelijk. Er is derhalve grond om toepassing te maken van
artikel 36 van het koninklijk besluit van 21 december 2006 houdende de rechtspleging voor de Raad
voor Vreemdelingenbetwistingen. De vordering tot schorsing, als accessorium van de nietigverklaring,
wordt derhalve samen met het beroep tot nietigverklaring verworpen.

OM DIE REDENEN BESLUIT DE RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN:

RvV X - Pagina 4 van 4

Enig artikel

De vordering tot schorsing en het beroep tot nietigverklaring worden verworpen.

Aldus te Brussel uitgesproken in openbare terechtzitting op negenentwintig maart tweeduizend dertien
door:

mevr. S. DE MUYLDER, wnd. voorzitter, rechter in vreemdelingenzaken,

dhr. T. LEYSEN, griffier.

De griffier, De voorzitter,

T. LEYSEN S. DE MUYLDER